<p>tout l'ancien défaut : prends deux denarii de poivre, deux de safran, deux de baume, deux de fiel venant soit du veau, soit du vautour, soit du poulet belliqueux, deux onces de miel attique, trois coupes de bon vieux vin, une de jus de fenouil et procède ainsi : frotte le poivre et le safran afin que le mélange soit bien lisse, ensuite mélange le vin et le jus de fenouil par demies parties ; ce qui reste, tu le répandras de nouveau. Lorsque tu auras fait ça, frotte-le bien de nouveau. Ensuite, s'il reste du vin ou du jus, ajoute-le et frotte-le pendant très longtemps. Et lorsque tout le médicament sera broyé et coulant, comme un onguent, il faudra le transvaser dans une pyxide de cuivre et l'utiliser après qu'il ait reposé. Lorsque tu voudras l'utiliser, enduise et tu remarqueras que c'est un remède très efficace grâce auquel beaucoup de personnes retrouvèrent la lumière après l'obscurité. Cette recette a été recopiée des mémoires de César Auguste qui l'utilisait très volontiers et la vantait auprès de tous. Mais si quelqu'un devait la trouver trop piquante, qu'il y ajoute doucement du collyre, et elle ne fera plus mal.</p>	<p><i>albi denarios duos, croci duos, balsami duos, fellis vituli seu vulturis sive pulli pugnacis duos, mellis Attici uncias duas, vini veteris boni cyathos tres, succi foeniculi unum, et ita compones. Piper et crocum teres diligentissime ut bene leve sit, deinde vinum admiscebis et succum foeniculi per partes dimidias et quicquid superavit, iterum fundes ; cum ita feceris, iterum teres bene, deinde si quid vini aut succi superavit, addicies et teres diutissime, cumque totum medicamentum tritum et levigatum fuerit, ut collyrium, oportet transponi illud in pyxide Cyprina et repositum servabis. Cumque volueris uti, ex eo unges et invenies esse potentissimum remedium, quo multi luminibus de obscuritate restituti sunt. Haec compositio ex commentariis Caesaris Augusti descripta est, qua et libentissime utebatur et omnibus illam laudabat. Si cui autem acrior esse videatur, collyrium lene admisceat, et non nocebit.</i></p>
--	--

<p>28. Isidor. de nat. rer. 44,4 (ex Suet. prat. de nat. rer. p. 244 Rf.) Et Auguste dit : nous sommes venus à Naples par la mer et certes une mer imprévisible.</p>	<p><i>Et Augustus inquit: 'nos venimus Neapolim fluctu quidem caeco.'</i></p>
---	---